Quae vigor artium elegantior[um]

Artes elegantiores originem h[abe]nt in naturali quodam hominum instinctu tam seipsos, quam reflexive se perficiendi, ad tales ergo artes efigendas pulchra mente opus h[abe]t artifex. Haec v[er]o proprietates requirunt[ur] in artifice

1o: sensus pulchri subtilior, qui magis latentes et reconditas pulchritudines in reb[us] distinguit.

2o: Imaginatio vividior, haec enim, quaecunq[ue] pulchra s[un]t in unum conglubare d[ebe]t.

3o: Requiritur facultas proprias ideas sibi pulchras efigendi, et haec facultas vocat[ur] scheni.

Ille, qui artes pulchras exercet, vocat[ur] artifex et hoc in artibus fingentib[us] locum h[abe]t, in loquentib[us] enim artem oratoriam, aut historicam, aut poeticam vocamus.

Quis usus literarum Amoerior[um]

Usus artium liberalium quam maxime in eo consistit, ut quam maxime serviant ad excellendos homines perficiendosq[ue], nam reliqua sua opera natura perficit, homo autem ipse se perficere d[ebe]t, quod est ejus privilegium et off[ici]um.

Quomodo haec artes hominem perficere possunt?

Triplici modo:

1o: easdem illas virtutes, quas artificium in se continet excitando in aliis atq[ue] fovendo.

2o: Pulchrum morum a[nim]i leniorem efficiat repetitis vicib[us].

3o: Cum artes pulchrae ubiq[ue] exempla perfectionis sensibilis dent, et hic sensus perfectionis hoc modo homini familiaris naturalisq[ue] reddi potest, ut dein spiritus perfectionis in omnibus vitae actionib[us] emineat. Inde artes hae ab antiquis humanitatis adpellabant[ur] ob ea dotem ob quam sensum humanitatis excitant, et alunt, quod ipse Ovidius testat[ur], dicens:

Didicisse fideliter artes emolit mores nec sinet esse ferus

Vocat[ur] autem artes liberales, quia sensus elationes animi, homini libere dignos inspirant, hinc nationes cultae distinguunt[ur] ab incultis, scilicet objecta utilia exempla imitatione digna exponunt.

Quis usus fortuitus seu contingens?

Est usus hic n[on] absolute sed t[ame]n moraliter necessarius, ita artifex n[on] solum artifex sed etiam homo civis, off[ici]is subjectus est. Artificii exempla in nobis eundem effectum ex experientia v[el] mediante imaginatione

faciunt: ita nos sacrum aliquod legemus, semet ipsos concitatos esse sentiemus, et quidem v[el] moerorem v[el] indignationem

Quis Abusus?

In eo consistit abusus, si operib[us] n[on] utamur, solummodo fruamur. Homines inscii ob hunc abusum tanquam ob sinceritatem curum effectum calumniant[ur]

Quae Remedia?

sunt litterae amoeniores, et scientia pulchri, cum ostendant, quid in qualibet arte pulchrum. Cum in rationes pulchri inquiram, regulas ejusdem tenere oportet. Hic sensus recti relate ad artes elegantiores bonus gustus dicit[ur]. – Quintilianus dicit »Docti rationem artis intelligunt, indocti voluptatem.« Cum jam sensus recti idem sit in definiendo bono quam pulchro, quando excitat[ur], tunc diuturnitate et frequentia in habitum et instinctum transire potest, qui ejus perfectionem constituit. Si usum hunc n[on] habeant, t[ame]n mererent[ur] coli, quia sum[m]unt[ur] pro nota characteristicam hominis culti.

Quoruplex usus?

Usus n[em]pe specialis pro iis, qui illas artes exercere volunt. Generalis v[er]o, o[mn]es peculiare exercitationes. Hic magna lis inter eruditos est, s[un]t, qui regulas artis superfluas esse existimant: Oratorem Poetam ingenio opus habere; alii defendant dicentes: quod o[mn]es etiam sum[m]i artifices certas leges securi sunt n[on] explicitas quidam, sed implicitas habuisse a[n]imo et hac Theoria implicita Homerus praestantissima Poemata conscripsit, quam Theoriam Aristoteles abstraxit, et scriptorem edidit. Tales Theoriae tanquam bona exempla omnib[us] hominib[us] utilia esse possunt, semper autem Theoria cum Praxi conjuncta esse d[ebe]t. Unde merito Horatius ait »Natura fieret laudabili carmen an arte quae situm est; ego nec studium sine divina vena, nec nude apud possit video ingeniu[m]. Alterius si altera poscit opem res, et conspirat amice.«

Ex illa duplici usus adparet necessitas illas Primae Juventuti tradendi, quia n[em]pe omnib[us] facultatib[us] inferiorib[us] s[un]t p[rae]diti, quae perfici d[ebe]nt, juvenis quoq[ue] arte dicendi opus h[abe]t. Tum necessitas earum adparet etiam ex neglectu earum utpote in morib[us] rudib[us]. Eruditus etiam sine sensu pulchri pedantia est, maxime observantur hi in modo docendi propter inhumanitatem, quam com[m]ittunt, cum t[ame]n o[mn]ia docte profer[re] volunt. Hinc poenam Juvenalis dicit »Hoc sermone pavent, hoc iram gaudia curas, hoc cuncta expendant animi secreta, quis ultra contumbunt docte.«

Ex hoc igit[ur] adparet, quomodo litterae amoeniores docendae sint; cum ergo bonus gustus ex sensu et iudicio recti compositus sit, hinc doctrina literar[um] amoenior[um] sive ore sive scriptorem tradita ad sensus animi

aeq[ue] ac ad intellectum dirigenda erit, inde proprie dicit[ur] Aestetica Graeca aesticos sensibilis seu scientia sensibilis. Pleriq[ue], qui hanc scientiam abstrahere ponant, peccant, quia n[on] tantum purae mentis, sed entis sensibilis cura habenda est. Sicut s[un]t docendae artes hae, ita etiam discendae, aeq[ue] igit[ur] necessarium sensum pulchri alere per talia artificia. Exempla hujusmodi perfectionis imitatione digna Graeci nobis reliquerunt, hae artes floruerunt quidem apud Aegyptios et Phaenicios sed n[on] in eo gradu. A Graecis ad Romanis, ab his post secula illa obscura ad Italos, hinc in reliquas partes Europae pervenerunt.

Dividit[ur] Theoria haec artium liberalium in specialem et generalem. Specialis ostendit sensus pulchri singulis artibus proprios ita Poesis, Pictura, Generalis seu per excellentiam Aestetica ostendit pulchritudinis omnib[us] artib[us] com[m]unes.

De artibus locutivis

Inter artes elegantiores Principem locum merent[ur] artes locutivae et quidem:

1o: quia sermo utilissimum atq[ue] absolutissimum vitae instrumentum est.

2o: quia nationis et humanitatis omniumq[ue] artium est nutrimentum.

3o: qui ipsa Lingua est prima et nobilissima artium: Ipsa enim inventio Linguae est primu[m] atq[ue] praestantissimum documentum excellentiae, ad quam natura nos formavit, sermo enim ex nulla re constat, quam ex sonis articulatis significatum habentib[us], itaq[ue] res n[on] tantum sonantes sed formas colores, ipsas etiam cogitationes animi subtilissimas in sonos transmutat, et quidam in angustissimos limites paucor[um] sonor[um] infinitatem idearum concluderat, et quidem haec facultas in cohaerens systema redactum est, ad hoc systema concin[n]ere signa debuerint, uti etiam ratio, sensatio, perceptio, opera, tum socialitas, humanitas, sensus ordinis, simetriae, analogiae, o[mn]i a haec conspiciant ad opus hoc consociandum. Hoc opus ostendit, quantum homo p[rae]stat omnib[us] a[nim]antib[us] sicut v[er]o facultate loquendi a[nim]antib[us] p[rae]stat, ita modo loquendi nationib[us] distinguit[ur], et quidem cum sermo nihil aliud sit, quam adumbratio mentis, a diversis nationib[us] diversam formam inducere debuit. O[mn]is enim natio suum characterem modo loquendi com[m]unicavit: hinc character romanorum gravitatem in lingua ostendit, inde mollities linguae Italicae, tum quidpiam off[ici]osu[m] sociale in Gallica, acre in Anglica, austerum quoq[ue] in Germanica, donec Germani in sylvis vixerunt, p[rae]fert.

Quomodo aliqua lingua pulchra evadit?

Pulcher sermo est talis, qui et sono et sensu sensus animi et imaginationem voluptate afficere potest, ergo a tali natione poterit sermo pulcher eformari, quae a natura subtiliorem exquisitionemque sensum pulchri habet, et talis natio erat Graeca, ad quod clima, alimentum et concurrerunt, haec igitur lingua pulchritudine omnēs reliquas superat, interea autem quaelibet lingua sine respectu aliam suam propriam venustatem habet, et etiam comparare cum aliis ulterioris perfectionis est capax, et quidem cultura sermonis pari passu ambulat cum cultura nationis et humanitatis, ideo sicut homo in infantia et juventute impeta sensuum et affectuum regitur, eodem modo sermo aptus est ad exprimendos sensus et affectus hunc illa periodo plurimi optimique poetae habent, mox dein ratione et bonis auribus temperatur et purgatur, ad ultimum autem, dum jam sermo summam perfectionem attigit, saepius in luxuriam et affectionem delabitur. Est igitur sermo mensura culturae tam apud integras gentes, quam singulos homines, ergo natio cujus lingua apta fuerit ad sensum exprimendum, illa inferiorem culturae gradum occupat, sic natio, quae pro re verbum habet, ergo nec rem videtur haberi, ad originem rei ex origine verbi concluditur. Hinc sequitur usus conversationis cum aliis cultioribus, quia in ipsa conversatione cum sermone tales res acquirit, hinc usus linguarum peregrinationum, translationum librorum. Ubi penuria idearum, ibi penuria sermonis.

De Oratione

Oratio est series connexa verborum ex apparatu linguae formata tantum considerata per se quatenus seriem idearum in dicente refert et exprimit, sed etiam quatenus respectu aliorum agit aut agere potest. Quoad secundum respectum potest oratio ad omnia illa, quae in aliis efficere volumus adcommodari ita Cicero dicit, »est oratio mollis et tenera, et ita flexibilis, ut sequatur quocumque torqueas«, ad nostrum arbitrium sicut mollissimam caeram formamus et fingimus. Prior facultas dicendi in se ars bene dicendi vocatur. Secunda autem Eloquentia, id est scientia oratoris homines dicendo in id quod vult ducendi. Utraque haec facultas diverso modo ab hominibus applicatur: sunt, qui illa tantum in vita privata utuntur quae patres, amici, civesque, hoc genus eloquentiae eloquentia privata dicitur. Inter illos, qui in historia celebres sunt praecipue Socrates notandus, qui auditoribus omnibus, quod voluit, persuadere potuit. Seneca dicit de eo »Socrates tamen in me-

dio erat, et lugentes patres consolabat, et desperantes de republica erigebat, et divitib[us] opes suas timentib[us] exprobrabat seram periculosae avaritiae poenitentiam, et imitari volentib[us] magnum circumferebat exemplar, cum intra 30. Dominos solus ille liber incederet.« Alii publica eloquentiae utuntq[ue], sic Pericles, qui dicebat[ur] ab Aristophane fulgere tonare, permiscere totam Graeciam, sic etiam Demosthenes. Hic ait Cicero »Hujus eloquentia est tractare animos, atq[ue] vi modo permovere, modo ir[r]epit in sensus, modo perfringit, novas opiniones inserit, evellit insitas.«

Hoc modo eloquentiam, majorem vim, quam o[mn]em violentiam habere dixit Socrates. Quamvis v[er]o haec facultas dicendi tam magna sit, t[ame]n mens hominis n[on] fuit ea contenta, cumq[ue] p[rae]sentib[us] et absentib[us] remotissimis voluit loqui, hinc scriptura inventa, quod est documentum manifestum impulsus naturalis hominem ad ulteriorem perfectionem propellens. Primiores signa verbor[um] ponabant[ue], et probabilissima signa hieroglyphica Aegyptior[um] ita Chineses, pro singulis verbis peculiariora signa h[abe]nt. Tandem signa singular[um] literarum inventa s[un]t: huc pertinet ratio scribendi. Apud Pervanos ope modorum animi sensa depromunt. Sed etiam ipsa scriptura primo materiis dixeris, tum mollionib[us], et hoc tempore ad hunc scribendi methodum deventum est, quam t[ame]n ars typographiae infinite perfecit.

Quid scriptores?

Qui publice animi sensa sua depromunt, auctores seu scriptores dicunt[ue]. Inter illos inveniunt brevi tempore in oblivionem abeunt, pauci autem superstites qui ad exemplum naturae pulchrum scriptis suis addendo supervivunt, et auctores classici dicunt[ur], ideo vocant[ur] classici quia quasi in illa classe altiori aliis supermanserunt, ergo n[on] tantum veteres auctores classici s[un]t, sed quaevis natio culta h[abe]t suos auctores cultos. Itaq[ue] dividit[ur] in oralem et scriptam, eodem modo eloquentia dividit[ur], ars bene pulchre scribendi saepe ars dicendi vocat[ur], si etiam Theoria hujus artis vocat[ur] Rhetorica vox Graeca a verbo Reo, seu loquor. Fuerint jam apud Graecos, qui viderent discrimen inter p[rae]stantes auctores et ciliores. Usus ergo hujus artis ex eo patet, quia n[on] (ut multis videt[ur]) in mero ornatu consistit, consistit quidem, ut mediante illo facilites ad finem suum propositum perveniat; hinc, quia orator h[abe]t facultatem animos hominum fascinandi, obtrectatio venit, quod nihil sit aliud, quam fraudulenta deceptuit[ur], per exemplo Zophystae vocant[ur], sed etiam hic abusus pro natura rei ponit[ur], cum omniu[m] rer[um] det[ur]

abusus, ad curandam hoc veteres statuerunt: neminem posse nisi virum bonum esse oratorem. Patet igit[ur] triplex ejus usus, in vita privata, eloquentia publica, v[el] v[er]o oratione scripta utilis est populis eam com[m]unicando. Hinc sequit[ur] dignitas auris hujus, quam v[el] ipsa Cicero secundo loco ponebat dicens: »Duae s[un]t artes, quae possunt locare homines in altissimo gradu dignitatis una Imperatoris, altera oratoris boni.« Alio quoq[ue] loco »Tantam vim h[abe]t illa, quae recte a bono poeta dicta est flexanima, atq[ue] omniu[m] regina? ... , ut n[on] modo inclinantem eripere, aut stantem inclinare, sed etiam adversantem et expugnantem, ut Imperator bonus ac fortis capere possit.« Hinc sequit[ur] necessitas studii hujus, quod rationem ab usu et exercitiis pendet. Quod ipse Cicero favet[ur] dicens »Usus frequens omniu[m] Magistor[um] praecepta superat, apud est quam plurimam scribere, stylus optimus et p[rae]stantissimus dicendi effector et magister est.« Consistit in rectitudine et perspicuitate orationis. Per rectitudinem intelligit[ur] 1o oratio recta, rectum v[er]o in genere tale est, quale esse d[ebe]t. Cum autem oratio constat in verbis sensisq[ue] animi, hinc utrumq[ue] rectum esse oportet. Cum v[er]o ideae sensus animi, ex animo proveniant, ergo recta erit oratio si ipsi sensus sani, ratioq[ue] recta fuerit, sine si cogitationes cum ipsis reb[us] convenient. Cum verba cum legib[us] linguae consentiant, recta erit oratio. Et quidem usus linguae leges orationis praescribit. Ita Horatius »Usus quem tenes arbitrium est, et jus et norma loquendi.« Non intelligit[ur] v[er]o usus linguae com[m]unis Provincia[m] analogia etc. sed per usum linguae intelligit[ur] consensus bene loquentium praecipuor[um] optimorumq[ue] scriptor[um], dicit Quintilianus »Consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sicut vivendi consensu bonorum.«

Vitia contra has leges p[er] falsae notiones aut v[er]o sensationes. Er[r]ores s[un]t aut logici, aut morales aut gram[m]atici, gram[m]atici v[er]o s[un]t aut Barbarissimi, aut solecismi, Barbarismus in sequelis verbis solecismum v[er]o in syntaxi seu serie verbor[um] versat[ur]. Sunt autem rectitudo orationis se extendit usq[ue] ad externam scribendi rationem, et tum rectitudo haec orthographia vocat[ur]. Locutio praecipue normam scribendi dat quoad interpunctiones sicut ratio est imago idear[um], ita scriptura est imago locutionis. Minor pars orationis per com[m]uta notat[ur] hinc oriunt[ur] Periodi.

Externa structura orationis

Notanda est differentia inter propositiones logicas seu incisa, et periodos. Propositio logica est simplex animi expressio. Periodus autem est talis forma ora-

tionis, quando sensus primariae sententiae per interpositionem secundariam usq[ue] ad finem suspendit[ur]. Ita Cicero Periodum definit: »Periodus est oratio in quodam quasi orbe inclusa procur[r]ens.« Hinc igit[ur] saepius Periodus nomine Ambitus, Circuitus, Orbis, comraehensionis, circumscriptionis venit. »Ita sufectii sententia concordia parvae res crescunt, discordia maxima dilabunt[ur],« est sententia simplex sensum im[m]ediate determinans. Praejuncto v[er]o: Quemadmodum periodus erudit. Fusa seu dissoluta oratio est, si propositionib[us] logicis utamur, v[el] sensu animi naturali ratione exprimamus. Periodica v[er]o, quae in verbis ambi[...] disposcit[ur]. Periodus est simplex et composita, illa uno membro, haec plurib[us] constat. Membra periodi vocant[ur] tales propositiones, quae n[on] per se, sed conjunctim cum aliis sensum absoluunt. Hinc periodi uni, bi, tri, quadrimembres. Notari hic d[ebe]t, quod a plurib[us] periodus plurium membror[um] quam 4 vitiosu[m] dicat[ur] quod spiritus ei exprimendae n[on] sufficiens, sed voci adcom[m]odanda est, et talis Periodus Pneuma dicit[ur]: ea v[er]o, quae orationem eousq[ue] producit, ut spiritum n[on] ferat Fasis seu Extensio dicit[ur]. Contra hanc regulam obijci potest: cum oratio debeat esse imago animi, saepe certem sensus animi diutius vehementiusq[ue] provoluant[ur], structura orationis exterior d[ebe]t longior esse. Ita Cicero artifex maximus Periodor[um] in Ver[r]em ejusmodi orationib[us] utit[ur].

Perspicuitas

Altera proprietas orationis est perspicuitas, quae illa virtus est, vi cujus sensus facile et uno tantum modo intelligi potest. Vitia opposita s[un]t obscuritas et ambiguitas. Obscuritas orit[ur] ex obscuritate mentis, v[el] obscuritate lector[um]. Ambiguitas est, dum oratio plurib[us] modis intelligi potest, ut enim sol in oculos ita oratio in animu[m] si in eam non intendatur incurrat. Ambiguitas orit[ur] etiam, si scriptor n[on] recte rem suam perspiciat, saepe ex structura locationeq[ue] verborum. Huc pertinet Aequinotatio; si n[on] utor vocabulo pro re e.g. Amor deu[m]. Saepius obscuritas orit[ur] ex nimia brevitate, ut secundum Horatiu[m] »Brevius esse laboro obscurus fio« recte obtineat.

An in rectitudine et perspicuitate consistat pulchritudo orationis?

Si auctores classicos legamus, observamus quidem hos o[mn]es et recte et perspicue scripsisse, et t[ame]n observamus pulchritudinem n[on] in his consistere. sed quidpiam aliud orationi inesse debere ita e.g. si dicam »Excellentiam

in ante aliqua jucundiorē quidam esse, quam rudimenta illius artis, sed illam sine his esse n[on] posse«, hac ratione recte et perspicue dicta est oratio, nihil v[er]o pulchri continet, cum sit experientia construata et vulgaris. Jam v[er]o Cicero in hunc modum eandem expressit, »omnium magnarum artium sicut arbor[um] altitudo nos delectat, radius stirpesq[ue] n[on] item, sed esse illa sine his n[on] potest,« jam hic eadem oratio longe sub alia fine comparet, jam haec praeter illas dotes orationis etiam quidpiam aliud continet, n[on] enim jam videt[ur] sed servit[ur] ejus pulchritudo. Cicero rursus »Nemo unquam est oratorem, quod latine loqueret[ur], admiratus, si est aliter ir[r]ident, neq[ue] eum oratorem tantum[m]odo, sed hominum n[on] putant, nemo extulit cum verbis, qui ita dixisset, ut qui adessem, intelligerent; quid dicerant, sed contempsit cum, qui minus id facere potuisset.« Item Quintilianus »Parum est aegrum n[on] esse; fortem et laetum, et alacrem esse volo: parum abest ab infirmitate, in quo sola sanitas laudat[ur].« Hinc rectitudo et perspicuitas supponenda potius; sed illud, quod animum movet, accedat, et haec proprietas vocat[ur] vigor seu vivida vis orationis, per quam ea virtus intelligit[ur]; ope cujus sensus animi com[m]ovent[ur], unde haec proprietas Emphasis, splendor, seu lumen orationis dicit[ur]. Potest autem consistere partim in vividis animi sensis, partim in vivida elocutione. Ad hanc vividitatem requirit[ur]:

1o Vivida vis animi, quae in eo consistit, ut vivide sentiamus, et sensus vivide exprimere possimus. Sic Cicero dicit, »Neq[ue] unquam is, qui audieris, incederet[ur], nisi ardens ad eum perveniret oratio.« Sic etiam Horatius »si vis me flere, dolendum est primum ipsi tibi.«

2o Requirit[ur] vivida vis argumenti seu materiae. Unde Quintilianus »Magna eloquentia sicut flam[m]a materia alit[ur], et morib[us] excitat[ur], et urendo clarescit, crescit enim cum amplitudine rer[um] vis ingenii, nec quisquam claram et illustrem orationem efficere potest, nisi, qui causam parem invenit.« Hinc adparet; quod multum ab inventione argumenti pendeat.

3o Pertinet huc vivida perceptio argumenti.

De Figuris

Diversi loquendi modi, qui orationis formam im[m]utant, a Rhaetorib[us] Figurae dicent[ur], per quas diversae modificationes orationis, quae sensus animi vividiores exprimunt, intelligit[ur]. Quintilianus Figuram definit: »Figura est conformatio quaedam orationis remota a com[m]uni et primum se offerente ratione.« Graeci schem[m]ata (Gustus) vocabant. Dividunt[ur] figurae; in affectuum, phantasiae, et ingenii figuras.

Figurae Affectuum

Per figuras Affectuum nihil aliud intelligit[ur], quam signa externa affectuum. Observat[ur] enim quod unus motus animi sit lenior, altea vehementior, et quasi similis pungentib[us] ictib[us], et tum quod naturalius est, quam exclamare, per interjectiones Ah! Pro! Heu! O! etc. quae interjectiones cum Horatio »verae voces ab imo pectore« dicent[ur]. Observat[ur], quod vehemens affectus quasi in medio cursu et serie idear[um] inter[r]umpat[ur] Ut Virgilius de Neptuno dicente »Quos ego! – sed motos p[rae]stat component flutus« et haec figura vocat[ur] Aposiopoesis, suspensio, Praecisio. Si v[er]o gravis animi com[m]otio perturbet ideas, animus minus cogitat, quam sentio, objectum cum moveat[ur] in eo praedominat[ur], unde haec figura Ellipsis vocat[ur], ubi verba aliqua omittunt[ur]. Sic Cicero de Ver[r]e »Huncine hominem? hancine audaciam? hancine impudentiam??« Subintelligit[ur] impare relinquemus. Si v[er]o tale objectam primarium o[mn]es s[en]sos ideas alias praecur[r]at, et quasi totam seriem idear[um] perventat, vocat[ur] Inversio, ubi n[em]p[e] verbum aliquod corona consuetum ordinem syntaxeos eximit[ur] ex suo ordine, et in altiori loco collocat[ur]. Ita Nisus Eurialum salvans apud Virgilium loquit[ur] »Me me adsum, qui feci, in me convenite fer[r]um.« Tale objectum quasi homini solum praesens est, et illud vade saepius alloquit[ur], et hinc Apostrophe orit[ur], cum n[em]p[e] id ea recur[r]it, etiam idem sensus. Inde veniunt Repetitionis figurae utpote Epizeuxis ubi idem verbum repetit[ur]. Ita Cicero »Nos nos dico aperte nos Consules desumus.« Potest v[er]o saepius reperi aut ab initio, aut a fine, et quidem si ab initio repetat[ur] Anaphora, si in fine Epifora dicit[ur], cujus utriusq[ue] exemplum Cicero h[abe]t »Quis legem tulit? Rutulus. Quis majorem partem populi suffragiis privavit? Rutulus.« etc. Cum animus colligit[ur], infinita vis idear[um] de eodem objecto cumulat[ur], et figura talis cumulatio Est etiam proprium affectib[us], objecta supra modum cumulare et augere, ea talis figura vocat[ur] Hyperbola. – Figurae hae o[mn]es ex ipsa natura provenire d[ebe]nt et tum tantum his figuris uti possumus, si tale adsit objectam, quod vividitatem affectuum excitare potest.

Figurae Phantasmatum

Per quas imagines vividae verbis expressae intelligunt[ur]. Distinguendum v[er]o Phantasma a memoria haec enim ideas generales objector[um] abstractor[um] repraesentat. Phantasia v[er]o imagines rer[um] absentium ita animo repraesentat, ut eas cernere oculis ac p[rae]sentes habere videamur. Tales vividae imagina-

tiones Phantasiae v[el] visiones vocant[ur], verbis dein expraessae Energia, v[el] Hypotiposis, v[el] secundum Ciceronem sub oculos subjectio v[el] Illustratio, v[el] Evidentia Quintilianus pariter eam describit dicens »Illa tum fieri solet, cum res n[on] gesta indicat[ur], sed ut sit gesta ostendit[ur], nec universa, sed per partes; est ergo proposita quaedam forma redita expressa verbis, ut cerni potius videat[ur], quam audiri«, Cicero quoq[ue] in Ver[r]em »Ipse inflam[m]atus scelere et furore in forum venit, ardebant oculi, toto ex ore crudelitas emicabat.« Hac ratione scriptor quiscunq[ue] cum ipsa natura n[on] solum contendere, verum etiam superare potest.

h.e. n[on] tantum vivide exprimit, sed addit etiam sensus animo, quos obiectum in animo excitat. Phantasia n[on] semper objectum fixum tenet, sed saepius ab illo transit ad aliam rem, quae aliquam relationem cum primario h[abe]t. Talis conversio Tropus dicit[ur] v[el] Translationes. Im[m]utatio vocis a propria sua significatione ad aliam ob conjunctionem internam synecdocho vocat[ur]. Tunc id accidit, cum Totum pro parte Genus pro Species et vicissim sum[m]it[ur]; uti caput pro homine, mors pro mortali. Saepe imaginatio n[on] tantum in ipso objecto com[m]orat[ur], sed ad externa objecta evagat[ur] ob conjunctionem externam, et tunc Metonymia audit, quae nihil aliud est, quam im[m]utatio vocis a propria significatione in aliam, ob conjunctionem externam traducta: uti causa pro effecti, et vicissim e.g. Lacrimae pro dolore, lingua pro sermone, stylus pro scriptura, carnes pro frugib[us]. Evagatio ad alias res, quae praesenti objecto aut similes aut dissimiles s[un]t, Figura similitudinis aut An-thitheton nominat[ur]. Significationis propriae in alienam im[m]utatio, ob similitudinem, quae reb[us] intercedit, metaphora dicit[ur] v.g. sol vocat[ur] Rex coeli. Phantasia n[on] tantum vividiores sensus exprimit, sed vitam, colores, sensusq[ue] viventium addit e.g. Domus, sylvia surgit, herba sitit, morit[ur], res n[em]p[e] tales tanquam personas repraesentat. Saepe res tales Imaginatio tamquam loquentes inducit, hinc oriet[ur] sermocinatio. Phantasiae etiam est; ut a minori ad majus ascendat, inde orit[ur] Gradatio sive Climax. Cicero h[abe]t exemplum ejus »In urbe luxuries creat[ur], ex luxuria avaritia existat necesse est, ex avaritia erumpit audacia, inde o[mn]ia scelera et malesitia gignunt[ur].« In eo autem vividitas et vis imaginationis cernit[ur] »si novam et propriam imaginem sibi efigat, talis imago idealis vocat[ur].« Cicero ait »Illi artifices v[el] in simulacris v[el] in picturis cum facerent Jovis formam aut Minervae, n[on] contemplabant[ur] aliquem, a quo similitudinem ducerent, sed ipsor[um] in mente insidebat species pulchritudinis eximiae quaedam, quam intuentes in ea quae defixi ad illius similitudinem artem et manum dirigebant.« Sic Cicero de Ciropedia »Cyros ille a Xenophonte n[on] ad historiae fidem scripsit, sed ad

efigiem justi imperii.« Vividiores v[er]o impressiones faciunt Tropi, quia sensus animi duplicat[ur]. Inde etiam regulae pro usu tropor[um] fiunt;

1o Nunquam adhibeant[ur] sine ratione sufficiente, nisi recuta vividitas orationes augeat[ur].

2o Cavendum est, ne Tropi sint nimis longe periti, sive desumpti a reb[us] nimis dicursio sed sint naturales e.g. si montes Verucas Ter[r]ae adpellarem. Unde Cicero ait, verecunda d[ebe]t esse Translatis, ut deducta esse in alienum locum, n[on] ir[r]uisse, atq[ue] ut voluntatis n[on] vi venisse videat[ur].

3o Cavendum est ne ducant[ur] a reb[us] obscenis, sordidis, abjectis, incongruis, quia hoc modo vis orationis destruit[ur] v.g. Cicero repraehendit eum, qui dicebat morte Africani Rempublicam castratam esse. Sicq[ue] Horatius »Jupiter hybernas cana nive conspicet Alpes.«

4o Cavendum ne Attributa diversar[um] et discrepantium rerum conjungant[ur] v.g. Fortuna vitrea est, dum videt frangit[ur], hic attributa videre, et vitreum s[un]t diversa.

5o Ne nimis frequentent[ur], satietatem enim afferunt.

Num in vividitate consistat pulchritudo orationis?

Vividitas orationis jam per se animo grata est, quia animus hominis ut corpus vult moveri, sed t[ame]n inter diversas significationes orationis aliae videri possunt indifferentes, aliae juvendae. Indifferentes videbunt[ur] tales gestus quos indiferens animi motus protulit. Jucundiores erunt nobis figurae, si aliquam praestantiam animi, naturaeq[ue] humanae prodant sive, quae sensus, ad praestantiam naturae excitant, uti cogitatio, sermo, pictura etc. pulchra vocant[ur], quae nobiliorem sentiendi rationem expriment, ubi aliquis a benignitate humanitate generositate amicitia, n[on] modo com[m]odi, se exquisitioni laudet[ur] e.g. Martialis Ariae necem sibi inferentis verba ad maritum suum facit »si qua fides, vulnus, quod feci n[on] dolet inquit, sed quod tu facies hoc mihi Paete dolet.« Huc pertinet praecipue sublimitas orationis, est n[em]p[e] illa, quae magnas cogitationes et generosiores affectus exhibet v.g. Horatius de sapiente »si fractus illabat[ur] orbis, inpauidum ferient ruinae.« Aut responsis Augusti detecta conjunctione Cinnae »simul Amici Cinna.« Rursum Horatius »Reges in ipsos imperium est Jovis cuncta supercilio moventis.« Sacrae scripturae »Fiat lux, et facta est.«

Quid intelligit[ur] per pulchrum imaginem?

Pulchra imago ea dicit[ur], quae p[rae]stantiorem subtilioremq[ue] vim imaginationis prodit, n[on] igit[ur] imaginationis omnis imago seligenda est, veram exquisitor; sic n[on] par ratio est metaphoris quibuscunq[ue] uti, sed aptes sic v.g. Cicero loquit[ur] de Bruto »sed in te intuens Brute dolet, cujus in adulescentium per medias laudes quasi quadrigis vehementem transverso incur[r]it misera fortuna Reipublicae.« Hoc alius scriptor com[m]unius expressisset ita »In te intuens Brute doleo, quod ulterior profectus tuus in Repub[licae] intercipiat[ur].« Cicero v[er]o pulchriorem imaginem attulit sum[m]ens scilicet metaphoram a circensib[us] ludis. Ita o[mn]es figurae disjudicari d[e]bent, et quaerendum an pulchrae sint remq[ue] aptae. Sic v.g. Hanc sententia[m] »Dulce solum Patriae« diversi scriptores diverso modo exprimunt, et quidem Cicero »Patriae tanta est vis ac tanta natura, ut Graecam illam in asperrimis saxulis tanquam tridulunt affixum sapientissimus vir Ulisses im[m]ortalitati an-teposuit.« Haec imago merito pulchra dici potest.

Quid pulchra cogitatio?

Pulchra cogitatio ea dicit[ur], quae p[rae]stantem cum acumenq[ue] cogitandi prodit. Taciti dictum acutu[m] est, dum Imperatorem Galbam loquentem inducit, ad Pisonem »Imperaturus est hominib[us], qui nec totam servitutum pati possunt, nec totam libertatem.« Huc pertinent o[mn]es figurae ingenico Germanico Witz, quae facultas consistit in reb[us] reconditis, discrepantib[us] aut quae nullam vident[ur] habere inita se relationem, h[ab]ent t[ame]n. Huc pertinent figurae Epanodos seu Antimetastasis, quod idem est ac Transmutatio sive Conversio in contrariam partem, sive quando sententia acute per acutiorem vim ingenii convertit[ur] v.g. Com[m]unus sententia est »Homines omniu[m] rer[um] prius obliviscunt[ur], quam injuria[m].« Cicero v[er]o laudans Caesarem hanc ita convertit »Nihil solum oblivisci, quam injurias.« Sic Seneca dicit »Crede res severa est verum gaudium« per quam sententia[m] phylosophiam moralem exprimit, cum gaudium semper cu[m] laetitia conjunctum esse soleat. Sic etiam verba acute converti et nece possunt. Ita Quintilianus, »Qui stiltis eruditi videri volunt, stulti eruditus vident[ur].« Est etiam figura oximoron, cum contraria de eodem docunt[ur]. Sic opposita s[un]t esse et n[on] esse e.g. »Nihil scit, qui o[mn]ia scit.« Ita insaniens, sapientia, concordia, discordia. Illa figurae, quae res diversas conjungit vocat[ur] simichiosis, quod idem est ac copulatio seu domesticatio, huc pertinet figura Antanaclasis, dum idem verbum bis sed

duplici sensu ponit[ur]: Tale est Epitaphium de Foemina »Quiescit, quae nunquam quievit.« Ita Ovidius de Medea »Talis erat mater si modo mater erat.« Tum »Amici vivamus dum[m]odo vivimus.« Dein quoad expressionem ingenii, ubi ideas suas reconditas h[abe]t v.g. »Aedes illustres, seu quas ventus perflat.« Et hi lusus ingenii vocant[ur]. Huc pertinet figura Ironiae, ubi contrariu[m] intelligit[ur]; ita de studioso malo si dicam »Lumen universitatis.« Haec ideo referunt[ur] inter figuras orationis, quia amor proprio blandiunt. Ita Quintilianus de lectionib[us] dicit »Auditorib[us] grata haec s[un]t, quae cum intelligunt, acumina suo delectans, n[on] quasi audierint, sed quasi invenerint.« Ita etiam illi, qui auctorem n[on] intelligunt, ei vitio vertunt, quod signu[m] est minoris acuminis.

Figurae spuriae

Huc pertinent, figurae spuriae, seu abusus ingenii uti s[un]t Anagram[m]ata ex transpositione verborum ir[r]egulari orta, Chronogram[m]ata tempus literis indicantia, Achrostica ubi quidpiam literis majusculis indicat[ur], et Lippogram[m]ata ex omissione aliquor[um] literar[um] orta. Huc pertinet Enig[m]as, ubi significationi verbi ipsa substituit[ur] v[el] imago. Echo, ubi ex ultimis literis nova verba emergunt. Figurae hae est foetus monachor[um] aevi, praeter enim id, quod nullo ingenio opus habeant, offendunt sensum analogiae et simetriae.